ipsa nullū peccatū cōmittatur. *In Aug.
in lib. de vera religione. z in li. retractatio-
nū. Et Gratianus. xv. q. j. ca. j. Quidē
peccatū voluntariūz malum est: vt nullo
modo peccatū sit si nō sit voluntariū. Eo-
dem modo nec pena eterna que consequit
peccatū meref quis cōdemnari/ nisi p̄p̄ia
voluntas adesser. Bern. Tolle p̄p̄ia vol-
untatē/ z nō erit infernus. Item Aug⁹.
xxij. q. iij. Nabuchodonosor. Tassis ire
punqz deus redderet inrentū si nō sp̄ta-
neū inuēntret homo habere pctm. Unde
si aliquis ignorātia inuincibili aliquid de
genere maloz faceret non reputaret ei ad
peccatū: quia h̄mōi ignorātia tollit vol-
untatē fm Tho. p. ij. q. vj. art. vij. Et in
decretis. xv. q. j. aliquos. z. c. se. Et Tho.
j. ij. q. lxxvj. ar. ij. Et sic ecōtra: nullus po-
test mereri sine voluntate. Nec obstat de
Salomone: q̄ dormiēs impetravit a deo
donū sapiētē: vt d̄. ij. Re. ij. z. ij. Paral.
j. Quia Salomon nō meruit in dormiē-
do sapiētā a deo: sed fuit signū precedē-
tis desiderij: p̄pter qd dicitur talis petitio
deo placuisse. vt dicit Aug. xij. sup. Gen.
ad l. terā. Et nota Tho. ij. ij. q. clxij. ar. v.
ad primū. Unde Chyff. super Bar. z in
decretis. xxij. q. v. Sicut em pctm opus
sine volūtate nō facit: ita z iustitia ex ope-
re non consumat nisi z voluntas affuerit
zc. Si autēz querat: que causa efficiēs
est male voluntatis: Respōdeo nullā esse
causam nisi quia ex nullo facta est: vt d̄
cit Aug. ij. de ciui. dei. c. vij. ybi sic inquit
Nemo igit querat efficiētē causam ma-
le volūtatis. Non em est efficiēs/ sed defi-
ciēs: qz nec illa effectio/ sed defectio. Defi-
cere nāqz ab eo q̄ summe est: ad id qd m̄-
nus est hoc incipere habere voluntatē ma-
lam. Porro causas defectionū istarū quā
efficiēs non sint vt dixi/ sed deficientes
velle inuenire: tale est ac si quisqz velit vi-
dere tenebras vel audire silentium: qd̄ tra-
men verūqz nobis notū est. Neqz illud nisi
per oculos: neqz hoc nisi per aures non
sane in specie nisi speciei priuatione. Dec
ille. Sed nota q̄ cū voluntas a deo sit nō
poteest esse nisi bona. Et ideo fm se nō est
nata dicere nisi bonū: qz vt d̄: Matt. vij.
Non pōt bona arbor fruct⁹ malos facere.
Dic ergo q̄ cū dicit/ volūtās est causa effi-*

De Peccato

eficiens peccati debet intelligi voluntas efficiens. i. deficiens seu defectus / seu inordinatio voluntatis / seu voluntas carnis directioe regule rationis et legis diuine. Que quidem si incedit aliquid bonum commutabile: est causa actus quidem peccati per se / sed inordinatio actus per accidens et per intentionem. Provenit enim defectus ordinis in actu ex defectu directionis in voluntate: et hoc sentit **Tho. j. ij. q. lxxv. ar. j.** Sed tunc instat quod cum omne malum sit per intentionem et voluntatem agentis: ut dicit **Dio. iij. de divinis nominibus. et pbat in. ij. contra gentiles. c. iij.** Videtur quod peccatum cum sit malum sit per intentionem agentis. ergo non videtur esse peccatum: quia de ratione peccati est quod sit voluntarium: ut hic dicitur. Et propterea omne quod est per intentionem agentis dicitur esse a casu vel a fortuna. ut nota in. ij. contra gentiles. c. ij. sed inordinatio peccati est per intentionem ut dicitur: ergo est a casu. Casualia autem non imputant nobis. ergo etc. Solutionem horum vide in. ij. contra gentiles. c. vj. Propterea videtur quod voluntas non sit causa efficiens peccati: quia non potest esse idem subiectum peccati / et causa efficiens: quia causa efficiens et materialis incidit in eisdem: ut dicitur in. ij. physicorum. Sed voluntas est subiectum peccati. ergo etc. Sed et nota quod ratio illa procedit in causis efficientibus: quarum actiones traesunt in materia exteriori: et quod non mouet se sed alia: cuius contrarium est in voluntate. et ideo ratio non sequitur. Et procedit ergo pars quod malum non est peccatum nisi sit voluntarium. et ideo si homo faceret aliquid ex violentia in nullo peccat. si vis inferatur facile vel absolute. i. di. per byteros. Secundo autem si sit condicionalis sicut mercedem: quia talis mercedem non totaliter excusat a peccato: quia non totaliter tollit voluntatem. **Un. et Glo. dicitur quod coacta voluntas voluntas est: vis non excusat a toto: licet excuset a parte. Et contra. quod merces causa. sacris. et de bapt. maioribus. Et Thom. idem vult pre. ij. q. vj.**

¶ Secunda diffinitio peccati datur ab **Aug.** per causam materiale. et contra **Faultum** sic. Peccatum est dicitur vel factum vel concupitum contra legem eternam. i. dei. In qua quidem diffinitione ponitur duo. Unum. i. quod pertinet ad substantiam actus humani: quod est quasi materiale in peccato: cum dicitur: Dicitur vel factum vel

concupitum. Aliud autem quod pertinet ad rationem mali: quod est causa formalis cum dicitur: Contra legem eternam. De hac autem diffinitione videtur datus per **Tho. j. ij. q. lxxj. ar. vl.** Tertia diffinitio peccati est secundum causam formalem: et datur ab **Amb. sic.** Peccatum est per uariationem legis diuine et celestium: inobediencia mandatorum. Quam quidem diffinitionem exponere omitto. Vel dicitur secundum **Aug.** Peccatum est per uariationem speciei / modi / et ordinis. Declara ut habetur in sermone septuaginta: quod incipit. Quid hic statis tora die otiosi. in introitu. Quarta diffinitio peccati datur ab **Aug.** secundum causam finale: et est ista. Peccatum est per uariationem incommutabili bono rebus mutabilibus adherere. Circa quam diffinitionem notandum quod in peccato duo sunt. Primum est auersio a creatore. Secundum est conuersio ad creaturam. Deus autem dicitur bonum incommutabile: et creatura bonum mutabile. Unde in sermonibus xl. de penitentia. ser. j. in introitu. Istorum autem duorum primum est quasi formale in peccato. Secundum vero est quasi materiale. Quod autem forma datur esse reuersione conuersio ad creaturam non habet rationem peccati nisi ex auersione in qua est deformitas et contemptus. Quod autem ratio conuersionis actus non sit peccatum / probatur. Quod quicquid sine aliquo peccato conuertitur quod ad creaturam: ut cum conuersio seu delectatio est naturalis secundum quod visus delectatur in visibili / gustus in dulci: et sic de alijs. Quoad quod etiam cum merito: quoniam illa delectatio refertur ad deum. **Un. ps. Delectasti me domine in factura tua. Da exemplum de contemptantibus creaturas ut cognoscant et diligant creatorem. Quoad quod cum peccato veniali tamen: ut cum quis delectatur in creatura plus debito: hoc tamen circa deum. Da exemplum de peccatis mortibus vel alijs peccatis venialibus: ut infra dicitur domino cecedente. Quoad quod cum peccato mortali ut quod conuersio est cum auersione a deo: ut dicitur est. Quod autem conuersio est ad aliquid et habet actum nature subtractum. i. subiectum: ideo peccatum accipitur in multiplicatione et numerum. Unde conuersio inordinata ad propriam excellentiam dicitur superbia. Conuersio vero inordinata ad bona temporalia dicitur auaritia. Conuersio vero inordinata ad delectationes venereas dicitur luxuria. Conuersio ad vindictam dicitur ira. Conuersio vero inordinata ad cibum et potum dicitur gula: et sic de alijs mortalibus.**

Sed nota q̄ cū actus morales accipiunt formā ex fine. i. ex intentione finis agētis: vt notat Tho. pre. q. j. ar. ij. videtur q̄ causa formalis z finalis pcti sit eadē. **S** r̄ide q̄ quantū ad actū pcti pctm accipit formā ex fine vt dicit in argumēto: sed fm hoc actus nō habet rōnem pcti. Quantū vero ad inordinatōez actus: forma actus pcti est ipsa puaricatio diuine legis: vt dicitur hic supra in p̄tima pre. j. diffinitōe. **V**el dic meli⁹ q̄ ipsius pcti in genere forma est inordinatio act⁹: sed ipsius pcti in specie forma est finis intent⁹ a peccante: q̄ finis est obiectū forme ipsius act⁹. **S**i igitur pctm in genere sortit formā ex auerſione a deo: sed pctm in specie sortit formā ex uerſione ad creaturā. **E**t p̄dictis q̄ p̄tz q̄ pctm formalit loquēdo nō est nisi priuatio q̄dā defectus z corruptela. **E**t q̄ defect⁹ sunt puaricōes bonoz: z puaricōes nihil sunt fm p̄bm. sic tenebra q̄ est puaricō lucis: s̄ pctm d̄ esse nihil. s̄ tñ alicui⁹ est: q̄z alicui⁹ q̄ boni puaricō est. **D**icit aut̄ pctm eē nihil triplici ratione: sed p̄ intellectu ho: u declarā. **P**rimo quō duo sunt in peccato. scz actus: z inordinatio rōnis actus. **V**erbi gratia in homicidio vel furto zc. **A**ct⁹ quidē nō est pctm fm se: sed ordinatio rationis facit illud esse pctm. **P**one exēpluz de iudice faciēte mori hominē suadēte iustitia. **I**tem in deo precipiēte Abrae occidere filium Gen. xij. z in rebus **E**gypti orū ablati p̄ **I**sraelitas precipiēte domi nō **E**zo. vij. **P**aret ergo q̄ actus de se non est pctm: sed defectus rationis: z hoc non est nisi priuatio sicut tenebra zc. **E**t iō nihil est ista. tamē inordinatio non p̄t esse sine actu: quia omne malū est in bono. **P**robatur ergo triplici ratiōe q̄ pctm nihil est. **P**rima p̄pter defectū: q̄ pctm vt dixi nō est aliqua res naturalis: sed defectus boni siue corruptio. **E**xēplū vt dicitū est p̄tz de tenebra que nihil aliud est nisi puaricō lucis: z sic nō est aliud nisi nō existētia lucis per modū priuatiōis. nō esse aut̄ nihil est: z hoc clari⁹ pbatur sic fm **B**oeriu⁹. **C**onstat deuz oia posse: nec esse aliud q̄d nō possit si velit: sed peccare nō potest: vt parz clare. ergo pctm nihil est: cū illud nec in se nec in alio possit de⁹. **N**ec est instātia si dicas q̄ currere: latrare: vel silia operari

nō possit. qz z si talia nequeat facere in se ipso: ea tamē facit in alio. qz imutabilis in se manēs. **T**errarum celiqz sator q̄ tps ab euo **I**re iubes: stabilitqz manēs das cuncta moueri. **S**ed pctm sicut nec in se/ita nec in alijs p̄t efficere. **E**t sic p̄stat pctm nihil esse. **A**d idē. **O**mne q̄d est: est a deo qz oia per ipm facta sunt **I**o. j. **S**ed pctm nō est a deo. **Q**uod pbatur: qz omne q̄d est a deo diligit de⁹. iuxta illud **S**ap. xj. **N**ihil odisti eoz que fecisti. sed pctm est exosum deo: iuxta illud **S**ap. xij. **O**dio sunt deo impi⁹ z impietas ei⁹. **E**t **P**s. **O**disti oēs q̄ opant iniquitatē. ergo pctm nō est a deo. **E**t h̄ p̄t esse vna alia ratiō q̄ pctm est nihil. **D**icit glo. **A**ug. **N**ihil. i. pctm. z sic posset zgrue exponi illud **I**o. xv. **S**ine me nihil potestis facere. **S**ecūda ratiō q̄re peccatū est nihil. est p̄pter effectū: qz facit hominē nihil esse. nō quidē quātū ad esse naturale: sed quātū ad esse spūale. qz per peccatū priuaf homo gratia z charitate: z ceteris virtutibz infusus z donis: p̄pter q̄d dicitur hō nihil z ad nihilū redigi. quātū ad esse spūale: vt dicit: cuz peccat mortalit. iuxta illud. i. **L**oz. xij. **S**i habuero ap̄ham z nouerim mysteria oia z oēm scientiā: et si habuero oēm fidē ita vt montes transisseram: charitatē aut̄ nō habuero/nihil sum **I**er. **H**iere. x. **C**orripe me dñe. veritatem i iudicio z nō i furore tuo: ne forte ad nihilū rediges me. **T**ertia ratiō est p̄pter despectū: qz vilissimū facit hojem z indignissimū omi p̄mio. **T**ñ d̄ **A**ug. q̄ pctōz nō meret panē quem māducat. **H**iere. ij. **Q**uā vilis facta es ni. ite. vi. r. **E**t h̄ p̄tz ex loco vbi pctōes ponūt: qz loc⁹ p̄portio nari d̄z locato. **V**ilior aut̄ loc⁹ vniuersi est in fern⁹. tū rōne sic qz est infim⁹. tū rōne feruoris qz zc. **E**t iō p̄tz ex h̄ q̄ ipsi pctōes s̄ vilissimi q̄ ibi ponunt. **I**re p̄tz ex d̄ditōe: qz seru⁹ efficit hō p̄ pctm. **D**icam⁹ aut̄ q̄ fuit⁹ est vilissima d̄ditio. z quāto vilior est patron⁹: tāto vilior ē seru⁹. **Q**uid aut̄ vilis est pctō: **N**ihil est. **T**anto em̄ vilior est res quāto mag⁹ distat a deo. nihil aut̄ tñ distat a deo q̄ illd est: qz p̄m⁹ gradus q̄ appropinquaf deo est eē: pctm autē est nihil. **E**t est vilissimū. **P**ctōz autē fit seru⁹ peccati. **I**oā. vij. **Q**ui facit pctm seru⁹ est peccati. ergo est vilissimus z plusqz peccatū cuius

De Peccato

est seruus: et hoc debz homo abhorre-
re peccatū. Aug. Appende te ex precio/ne ti-
bi vilescas. Seneca. Si scire deos ignoscis
turos et boies ignoraturos: adhuc tamen
abhorre peccatū. Idē phis. Maior sum
et ad maiora natus: q̄ vt stam mancipiuz
corporeis mei. Licet. iij. off. lib. suatum esse
debet. Si oēs deos hominesq; celare pos-
semus: nihil tamen quare/nihil iniuste/ni-
hil libidine/nihil incōtinē esse facien-
dum. Pater ergo ex p̄dictis q̄ peccatū di-
citur nihil. Sed restat modo quedā dubi-
tatio. Si peccatū nihil est/quare ergo di-
citur occidere hominē spūaliter. Constat
em̄ q̄ occidi est passio: ois autē passio est
ab actiōe. ergo occidere est actio: sed quod
nihil est nihil agere p̄t. ergo occidere ho-
minē potest. Quomodo ergo in scriptura
peccatores mortui appellātur? Ps. Non
mortui laudabūt te domine. Itez Jac. j.
Peccatū cum cōsummatū fuerit generat
mortē. Pterea si peccatū est nihil: q̄ est
diuina iustitia que p̄ peccato hominē eter-
naliter punit. Nam p̄ nihilo hominē eter-
ne pene tradere nō videtur opus esse iusti-
tię: vt patet ex se. Sed respōdeo q̄ ad agē-
dum semp̄ requirit̄ aliquid agens: sed ad
deficiendū nomē agens requirit̄: sed suffi-
cit q̄ ab actione cesset. Totus autē actus
peccati nō est actio: sed defectio: et ideo nō
requirit̄ q̄ peccatū aliud agat: quia nihil
agere p̄t cum sit defectus. Occidit ergo
peccatū hominē non agendo: sed deficien-
do seu nihil agēdo. Vel dic q̄ illud quod
est nihil nō potest esse causa alicui: per se
p̄t tamē esse causa p̄ accidens. sicut remo-
tio phibētis: sicut patet de ignorātia/que
est priuatio sciētie. Nihil em̄ est: tamē est
quādoq; causa peccati inquantū est priua-
tio sciētie qua phibetur peccatū. et ita dicit
Tho. j. q. lxxvj. ar. j. ad p̄mū. Et sic pec-
catū dicit̄ causa per accidēs occisiōis ani-
me et dānationis/inquantū. s. q̄ priuat ho-
minez gratia que est vita aīe. Et ad hoc
intelligendū nota tria exempla.
Primū est exemplū naturale
Secundū est exemplū morale
Tertiū est exemplū scripturale.
¶ Exemplū ergo naturale est istud. Non
m̄ aducare nō est aliud facere: et tamē si q̄s
nō comederet moreret: quia mori est a vi-
ta deficere. et iō mori quis p̄t nihil omni-
no agens: sed ab actiōe se subtrahēs. Sic
et nō ambulare nō est aliquid facere: et tal-
iter si diu quis in cippo teneret/perderet
ysum et sciētia ambulandi. Sic si diues
vidit pauperē fame vel frigore morietem
et nihil ei dat: dicit̄ ipm̄ occidere cū tamē
nihil faciat. Unde Amb. lxxxvj. dist. Pa-
ter fame morientē si nō paueris/fame occi-
disti. Pater ergo q̄ ad purū defectū nulla
causa agens requirit̄: sed sufficit q̄ ab eo qd̄
est faciendū cessetur. Patz ergo p̄mū ex-
emplū naturale. ¶ Secūm̄ exemplū est mo-
rale. Verbi gratia. si rex p̄ciperet q̄ quilibet
ber vadat ad ecclesiā vel cōiuiū: qd̄ ipse
facturus est sub pena capitis vel alterius
mēbrī: aliquis nō iuit. manifestū est q̄ nō
eundo nō facit aliquid: sed nihil facit: q̄
solū omittit: et tamē odium regis et penas
incurrit. Nec obstat si dīcas: q̄ hec plana
vident̄ esse in p̄ceptis affirmatiuis: sed q̄n-
tum ad negatiua p̄cepta questio nō videt̄
soluta. Nunquid em̄ fornicari/furari: et c.
Nō est aliud facere. Ad qd̄ respōdetur q̄
cum dico hominē occidere/duo dico: s. m̄
q̄ hominē occidere est peccatū. Nam dico
p̄mō actum. s. qui est occidere hominē. se-
cundo dico defectū circa actū. s. volūtatē
Dico ergo q̄ ille actus s. m̄ se nō est malus:
quinimo est a deo ille actus peccati. cuius
ratio est: quia cū ille actus peccati sit quidē
motus libert̄ arbitrij. deus autē est causa
omniū motionū: vt Aug. dicit. iij. de tri-
nitare. sequit̄ q̄ volūtas dei sit causa actus
peccati. et hoc vult Tho. j. q. lxxij. ar. ij.
Nec in hoc peccatū s. m̄ se: q̄ vt dicit̄ sup̄/actus
nō habet rōnem peccati ex p̄e cōuersiōis
ad creaturā. et hoc patz: q̄ aliqui quis p̄p̄t
trahit actū qui in genere nature erit malus
tū ex aliqua circūstantia erit bonus: vt puta
q̄ suadet iustitia: bene et meritoze p̄t q̄s
hoiem occidere si habet iurisditiōnē. Vn-
de q̄nq; a deo ille actus est iustus: vt patz in
Achtor Josue. vij. in Chananeis et ceteris
gentib; inimicis ppli isrl: quos deus p̄-
cepit occidi. sic et p̄cepit Sauli vt iterfice-
ret regē Agag cū omni p̄plo ei. s. A male-
chitaz: et inefficeret oēs a viro vsq; ad mu-
lierē: et puulū atq; lactantē. bonē et ouē ca-
melū et asinū. j. Re. xv. et in multis alijs lo-
cis scripture. Sicut etiā patz de Abrahā: cui

precepit ut occideret filium Gen. xij. Unde
 et opus dicitur quod non sine causa gladius portat
 Ro. xij. ergo actus peccati non est malum secundum se
 sed est a deo: sed deformitas circa actum quod
 est defectus voluntatis quod formaliter est peccatum
 nihil est: quod est tamen boni privatio. et ideo quod
 stis est soluta. ut patet. Ad tamen est procedendum quod
 fornicari et furari et cetera actus consules sunt
 a deo: quod talia nomina non dicuntur proprie actuum sed
 actuum deformatum aliqua deformitate. Unde
 quod filii israel spoliaverunt egyptum non fuit
 ibi rapina vel furtum: quod furtum est correctio
 rei ad alienum invito domino. sed ibi facta fuit
 translatio domini illarum rerum ab egyptiis ad he
 braeos ab eo cuius est terra et plenitudo eius.
 Tercium exemplum scripturale habet in mul
 tis locis novi testamenti. Primo habet Mat.
 xij. Amice quod duc intrasti non habes ve
 ste nuptialis: Et ille obmutuit. Tunc dixit
 rex ministris. Ligatis manibus et pedibus
 eius mittite eum in tenebras exteriores. Ibi
 erit fletus et stridor dentium. Quid per vestem
 nuptialis nisi charitas designat. Quia qui
 non habet nihil facit. et tamen dignus est pe
 na eo quod contra preceptum christi facit. Sicut etiam
 si rex pauperem quod quicquid ex seruis suis ta
 le non haberet vestimentum sed appareret nu
 dus: gnum traderet. certum est quod quicquid non
 haberet illud vestimentum: pene ignis sub
 iaceret. nec daretur iste per nihil: sed quod si
 gnum non habet amicitie regie quod tenet ha
 bere. vestimenta autem ante quid sunt nisi vir
 tutes et dona que homo quilibet tenet habere.
 Camilla significat castitatem que contingit
 carne. Diplois significat hominem signatur
 abstinentiam: que est necessaria ad castitatem ser
 vandam. Per tunicam significat charitatem: ut
 ibi dicit. Per chlamydem sive mantellum si
 gnificatur patientiam que defendit ab estu et a
 pluvia a verbis et contumelia. Et ideo si homo
 talia vestimenta virtutum non habet: meretur
 penam. Unde Apoc. xvij. dicit. Beatus qui vi
 gilat et custodit vestimenta sua. ne nudus
 ambulet et videatur turpitudine eius. Tur
 pitude autem huius est turpitude peccatorum que
 operis a vestimento charitatis. Prover. x.
 Universa delicta operis charitas. Unde i.
 Pe. iij. Charitas operis multitudinem peccato
 rum. Ps. Bui quoque remissis sunt iniquitates
 et que recta sunt peccata. Sic et secundo habet ex
 emplum in ficulnea in scriptura. cui maledi

xit dominus: quod fructus in ea dum querebat non inue
 nit: ut legitur Mat. xxi. Sic et tertio habet
 exemplum de ficulnea: quia quidam plantatam
 habebat in vinea sua: et venit quere fructu
 tum in illa et non invenit. Dixit autem ad cul
 torum vinee. Ecce anni sunt tres ex quibus venio
 quere fructum in ficulnea hac et non invenio
 Succide ergo illam. Et quid ergo terram
 occupat: Luc. xij. Igitur etiam sic pro nihilo
 arbor humana a deo succiditur: quod fructus in ea
 debitus nullatenus invenitur. Nullus est enim
 homo qui vineam haberet in qua plurimum ex
 pendisset et in ea excolenda plurimum labo
 rasset: nihilque de contingentiis omisit. et
 si illa fructus non afferret: quoniam ea tuberet in
 cidit et omnia eius igni tradit. Sed quis homo
 unquam tantum laboravit in modo in vinea sua
 quantum christus in sua: que est anima humana: Quis
 unquam sic vineam excoluit: quod in ea tanto labo
 ravit labore: Quis per vineam suam in morte
 se tradidit nisi christus: Unde in figuris huius
 Naboth figuratus christus per vineam suam est mortuus
 tu. iij. Re. xxi. eo quod ea Achab regi diabo
 lum significati tradere noluit. Ergo homo
 vinea est iustissime icidenda ignique tradenda
 si post tantos sudores et tanta amplas expensas
 nullum suo domino fructiferat. Igitur tota sollicitudo
 citudine laborem per christum in vinea anime
 nre fructus debitos suo tempore recipiat: ut sic
 habeam denarium diurnum: que ex condigno la
 borantibus est promissus. Mat. xx. Hoc autem
 faciemus si totis viribus peccatum quasi a facie
 colubini fugiamus. Formaliter ergo ad argu
 mentum respondendum: cum dicitur: quod si peccatum est
 nihil: quod peccator datur per nihil: quod est incon
 uenienter. Rideo quod datur peccator per nihil
 accipit dupliciter. Uno modo per nihil. i. sine
 causa. et sic nullus datur peccator per nihil.
 Alio modo per nihil. i. non per aliquid positum. et sic datur
 peccator per nihil: non tamen sine causa. s. per aliquid
 uia. ut patet in similitudinibus supra positis.

Quare deo fecit hominem peccabilem.
 Sermo ij.
Quasi a facie
 colubini fuge peccatum. Eccl. xxi.
 Hoc mane domino cedete conti
 nuando materia primi articuli de peccato in ge
 nere intendo predicare de peccabilitate ho
 minis: que. s. deo fecit. homines tales quod peccare
 s. ij

De Peccato

posset: siue quare de^o fecit hoīem peccabi-
lem: ubi etiā soluet questio quorūdam cu-
riose q̄rentiū/quare de^o euz p̄sciret ip̄m
cōtinuo peccaturū creauit: Nā in statu in-
nocētie nō stetit homo nisi per spaciūz cir-
citer sex horaz/ a mane. s. usq; ad meridiē.
Salutes primo virgo zc. Pro hui⁹ ergo
materie intellectu clarior est notādum/
q̄ cluso vera est in sacra theologia/ q̄ di-
uina sapientia qua oia creata sunt creauit
oēs creaturas in quibus p̄t cadere p̄ctm
cū defectu peccabilitatis. i. possent pecca-
re: in cui⁹ signū peccauerūt aliq̄ue ipsarū.
Et vide prius de angelis qui s̄m naturaz
suā in qua creati sunt peccare potuerunt.
z sic potuit p̄ effectū de Lucifero/ et alijs
angelis apostatis zc. Sed qui fuerūt fir-
mi: vt Michael/ Gabriel/ et reliq; fuerūt
postea p̄firmati in gratia. adeo vt peccare
amplius non possint/ ex gratia non ex na-
tura. Primi autēz. i. rebelles fuerūt retru-
si ad infernū. sicut p̄z Apo. xij. Ratio autē
q̄re angeli sunt peccabiles creati/ est: quia
de nihilo creati sunt. z hec etiāz ratio p̄t
cōpetere siue assignari in hoībus q̄re sunt
peccabiles. Vide per Tho. sup. ij. sent. di.
xxxij. q. i. ar. j. z. ij. z di. ij. q. i. ar. j. Sic etiā
p̄z de hoīb. qui licet fuerūt a deo creati a
principio in grā: tñ peccabiles fuerūt z de
facto peccauerūt. qz grā nō habet cogere
sed p̄ficere liberū arbitriū. p̄pter qd dicit
scriptura. Inueni q̄ fecerit deus hoīez re-
ctum: z ipse se infirmū miscuerit q̄stionib.
Eccles. viij. Nota Rectū. hec rectitudo cō-
sistebat principalit̄ in tali subiectōe ante
humane ad deū. vt infra patebit lati⁹ euz
de pctō originali agef. Nota Infi. se mis.
q̄stionib. Et hoc p̄pter pctm: p̄pter qd ha-
bet questione hō cū deo/ z cū primo/ et cū
se ipso. Aug. In illi dñe et sic est: vt pena
sibi sit ois inordinat⁹ anti⁹. Et Job. vij.
Posuisti me cōtrariū tibi/ z fact⁹ sum mi-
bimer ipsi grauis. Et hoc q̄ defectu pecca-
bilitatis. p̄cessit pctm primoz parentum.
ex quo ita est p̄strata hūana natura. et ad
malū inclinata: q̄ exceptis dñs z virgine
Marta/ nullus hō mūdi q̄ntūcūq; fue-
rit sanctitatis/ fuit a pctō imūnis. Un. j.
Jo. j. Si dixerimus qz pctm nō habem⁹:
ipsi nos seducim⁹: z veritas in nobis non
est. Et Aug⁹. in lib. de natura et grā. Si

oēs sancti z scē dū hīc viuerēt interrogati
fuisent/ vtrū sine pctō essent: oēs vna vo-
ce p̄sissent. Si dicit. q. pec. nō ha. ip. nos
se. z ve. in no. nō est. Un. Aug. xiiij. de ci.
dei. c. ix. Punc. i. in vira p̄sentī satis dñ vi-
uitur si sine crimine viuit. Sine pctō autē
q̄ se viuere existimat: non id agit vt pctm
nō habeat: s; vt veniā nō accipiat. Ratio
autē hui⁹ peccabilitatis in hoīe habet per
regulā p̄hic/ q̄ dicit. Qd a natura est sp̄ in
est. Da exēplū de nigredine corū/ z de ali-
bedine cygni/ z de pictura pauonis/ z yri-
ditate papagalli/ z de risibilitate hoīs zc.
Dodo ad p̄positū p̄ scripturā noui z vete-
ris testamēti clare habet q̄ peccare est boi
mītib; a natura. nō quidē q̄ntū ad cōsum-
mationē pcti/ sed q̄ntū ad inclinationē z
mediationē. Nā in pctō cōcurrūt tria seu
tres gradus: sc; principū/ mediū/ z finis.
Principū peccati p̄cedit a sensu. i. a sensu
alitate. a quo sensu ois nra cognitio origi-
natur. Verbi grā. vider hō mulierē/ et ex
hoc incipit pctm. sic de auditu/ odoratu/ ta-
ctu zc. Deinde p̄cedit ad cogitandū. Sic
ergo sensus hoīs est principū pcti/ z cogi-
tatio est mediū. sed sensus q̄ est principū
pcti/ z ipsa cogitatio q̄ est mediū: sunt na-
turalit̄ inclinati ad malū potius q̄ ad bo-
nū. Auctoritas. Sensus em̄ z cogitatio
humani cordis. pna sunt ad malū ab adol-
lescētia. Gen. viij. Pater q̄ principūz et
mediū pcti sūt a natura. Et hoc p̄cedit ex
corruptōe pcti originalis: qd est cōtra na-
turale nobis. ex quo p̄cedit p̄ntas ad ma-
lum z difficultas ad bonū. Ro. vij. Lōd
delector em̄ legi dei s̄m interiorē hoīem:
sed finis. i. p̄sumatio pcti est a voluntate.
que si assentit principio z medio: p̄ficat
pctm morale. Pctm autē cū p̄sumarū fue-
rit generat morē. Jac. j. Et q̄ntū ad hoc
.i. p̄sumationē pcti pctm est cōtra naturā
hoīs. Ratio: q̄a natura hoīs est a forma.
forma autē hoīs est ania rōnalis. z iō que
cūq; sunt cōtra rōnem naturalem hoīs/
sunt cōtra naturā hoīs. hōi autē est vitū
z pctm. ergo hoc respectu vitū z peccatū
sunt cōtra naturā hoīs. virtutes autē sunt
naturales hoī. Unde dicit Tul. in r̄bero-
sua. q̄ p̄tus est habit⁹ in modū nature ra-
tioni cōsentaneus. Qd quō intelligit/ vt
de Tho. j. ij. q. lxxij. ar. ij. z. q. lxxij. ar. j. Pz

ergo q̄ pctm̄ inest a natura homini quātū
ad principiū z mediū. Sed pbemus hoc
p̄ auctoritates clariores. Prima habetur:
qm̄ in veteri testamēto. Requā est nō
eozū: z naturalis malitia ipsoz non pote-
rat mutari cogitatio eozum in perpetuū.
Sap. xij. Grez Eccl. xj. Error et tenebre
p̄cōzū cōcreta sunt. Itē ps. lvij. Aliena
ti sunt p̄cōres a vulua: errauerūt ab vte-
ro zc. Nota i auctoritate supiori Requaz
.i. nō equa. qz a principio fuerat formatus
hō a deo z nullus in magna equitate: itē
tantū q̄ sensus z cogitatio cōcordabāt cū
rōne. Un̄ cuz essent nudi in paradiso z illa
la esset pulcherrima mulierū q̄ vnq̄ fue-
runt in mūdo / excepta virgine Marta: tñ
nō erubescbāt: nec insurgēbāt motus sen-
sualitatis: z hec vocabat originalis iusti-
tia. Sed postq̄ peccauerūt: abstulit de-
in penaz pcti dicta equitate z remaserunt
in puris naturalibz: z statim fuit i eis mo-
tus sensualitatis zc. Intantū q̄ fecerūt si-
bi perizonata. i. brachas de folijs ficus:
et postmodū sine vlla equitate nati sunt
oēs hoies mundi: p̄ter ch̄m z virgine. tō
subdit. Naturalis malitia. i. pctm̄. Et sic
p̄z q̄ pctm̄ quantū ad principiū et mediū
ē naturale homini. Alia auctoritas in no-
uo testamēto habet ab aplo. Nos omnes
aliqñ querati sumus in desiderijs carnis
nre: facientes voluntate carnis. i. sensuali-
tatis: ecce principiū pcti. z cogitationū: ecce
mediū. z eram⁹ natura filij ire sic z ceteri.
Eph. ij. P̄z ergo q̄ pctm̄ est naturale ho-
mini: vide Tho. j. q. q. lxxj. ar. ij. Et hoc q̄
sequit q̄ semp est in oibz hoibus p̄ regula
supradicta. Sed diceret aliq̄s. Ego bene
acquiesco p̄ auctoritates predictas q̄ pctm̄
sit hōi a natura: p̄t supra dictū est. Sed
quero q̄re diuina sapiētia naturā hois sic
creauit vt esset peccabilis: Circa qd̄ nota
q̄ multe rōnes assignantur a theologis de
hoc: sed p̄ fundamēto in parū quattuor ra-
tionū: suppono q̄ deus creauit mundū
p̄ncipaliter p̄ter ostensionē excellētie sue
iuxta illud Prover. xvj. Vniuersa p̄t se-
metipm̄ opatus est dñs. ¶ Prima igit̄ ra-
tio est p̄t potētie diuine ostensionē: qz de⁹
est solus inuictibilis z imutabilis. Mal-
ty. Ego dñs z nō mutor. In q̄ ostēdit ma-
xima potētia dei. qz cū sic ipse imutabilis

est tñ causa oim̄ mutationū z motionū in
vniuerso. iuxta illud Boetij. Stabilisq̄
manēs dans cūcta moueri. Creature autē
oēs sunt ex natura mutabiles: tā pure spi-
rituales: sicut angelij: q̄ mixte ex spiritu et
corpe: sicut hoies: q̄ etiā pure corpales: si-
cut celi z alie. Ps. Initio tu dñe terram
fundasti: z opa manū tuarū sunt celi. ip̄
p̄bunt: tu autē p̄manes: z oēs sicut vestē
mētū veterascēt. z sicut opozū mutabis
eos z mutabunt: tu autē idē ipse es z annū
tui nō desit. ps. x. Nota ibi penbūt: h̄ intel-
lige q̄ntū ad q̄litates accidentales. q̄ntū hō
ad subaz nota ps. cxiij. Statuit ea i eter-
nū z in seculū seculi. Itē Eccl. j. Genera-
tio p̄terit z generatio aduenit: terra autēz
in eternū stat. Itē Ro. vij. Vanitati em̄
creatura subiecta est. Vanitati. i. mutabili-
tati. Et h̄ ibi exponat de creatura hūana:
nihilomin⁹ ver⁹ est de oī creatura. qz sicut
oīs creatura ex nihilo a deo creata est: ita
ad nihilū naturalit̄ tendit: nisi a deo cōser-
uetur. Ps. Aperiete te manū tuā. oia im-
plebunt bonitate. auertēte autē te faciem
turbabunt. auferes sp̄m̄ eozū z deficiēt ex
in puluere: z sicut reuertētur. Declara si vis
lati⁹ hāc rōnem sicut scripsi in dñica. ij. ad
uent⁹ in fmone q̄ incipit. Scitote qm̄ p̄
pe est regnuz dei. p̄t. j. ¶ Scda ratio est
p̄ter diuine sapiētie manifestationē: q̄ ex
malo scit elicere bonū. Un̄ Aug. in ench.
dicit: q̄ deus est ita bonus: q̄ nullū malū
sineret fieri nisi ex eo eliceret aliq̄d bonū.
Datus em̄ bonū fuit secutū humane na-
ture p̄ter peccatū Ade: q̄ si nō peccasset.
Nam p̄ter pctm̄ suū incarnatus est filij⁹
dei: z sic de⁹ fact⁹ est homo: z excellentissī
me magnificata ē humana natura supra
naturā angeloz. Nusq̄ em̄ angelos app̄e-
hendit. sed semē Abrae app̄bēdit. Heb.
ij. Et hoc q̄ntū ad vtrūq̄ sexum. vt p̄z in
ch̄o z in p̄gine matre ei⁹. qz Exaltata est
sancta dei genitrix sup choros angeloz ad
celestia regna. Jō cantat ecclia in benedi-
ctione cerei pal. O felix culpa q̄ talem ac-
tantū meruit habere redemptore. O cerei
te necessariū Ade peccatū. qd̄ christi mo-
te deletum est. Hoc autē nō euenisset: nisi
homo esset peccabilis. Un̄ sup illud sbuz
j. Tim. j. Christus venit in hunc mundū
peccatores saluos facere dicit Glo. Huly

De Peccato

la causa veniēdi fuit ch̄o d̄ho/nisi pecca-
tores saluos facere. Tolle morbos/tolle
vulnera: et nulla causa est medicine. De h̄
vide Tho. pre. ij. q. j. ar. ij. Tertia ra-
tio est ppter diuine clemētie declarationē
que tāta fuit vt filiū suū vellet mori ppter
peccatōz dimissionē: et quotidie etiaz merito
passiōis ch̄i remittit peccā penitentibz, qd̄
est maximū opus dei. In sup illud Jo.
p̄ij. Ratio horum faciet, dicit Aug. q.
Saus est op̄ dei ex impio facere iustū
q̄ creare celū et terrā. In ps. Miseratio
nes eius sup oia opa ei⁹. Et in collecta vi-
citur. Deus q̄ oipotentiā tuaz parendo
maxime et miserādo manifestas, qd̄ inrel-
liget quantū ad magnitudinē eius qd̄ fir-
nō aut quātū ad modū agendi. In Tho.
j. q. c. xij. ar. ix. ex q̄ manifestat maxime
clemētia dei: que maiorē utilitatē cōtulit
hūane nature q̄ peccm̄. Ade damnū: vt p̄-
bat apls Ro. v. Naz ex peccō Ade infecta
est natura humana quantū ad peccm̄ origi-
nale tm̄ qd̄ ex natura contrahit. Peccata
aut actualia non ab ipso cōtrahunt: sed a
nra voluntate causant. sed gr̄a ch̄i libera-
uit humanā naturā ab omni peccō: et origi-
nali et actuali. Tercz peccm̄ Ade fuit causa
per quā humana natura peccm̄ contrahit:
gr̄a ch̄i est nō solū causa remissionis pec-
catōz: sed etiā collatiōis fructus et donoz.
Tercz peccm̄ Ade fuit tpale vsq; s. ad mortē
ch̄i: quo mortuo liberant oēs q̄ baptizan-
tur, sed gr̄a ch̄i est eterna/q̄ semper dura-
bit. Jo apls Ro. v. Non sicut delictū ita
et donū. Si em̄ vnus delicti multi mori-
tū sunt: multo magis gr̄a dei et donū in
gr̄a vnus hoīs iesu ch̄i in plures abūda-
uit. Nota in plures, i. multos: vt nō suma-
tur cōparatiue: sed absolute. Nota em̄ plu-
res iustificātur p̄ ch̄i: ituz q̄ cōdemnant
p̄ Adā. In nō fit p̄pariō respectu nūcri
sed respectu abundātie boni in quo donuz
ch̄i delictō Ade preferit. Jo dicit Gul-
to magis zc. In Hugonē cardinalē. Vel
pōt dici q̄ gratia ch̄i in plures ē nata de-
scendere q̄ culpa Ade. quia si aliquis nō
fret nō per viā seminālē: s̄ alio mō virtu-
te diuina sicut ch̄us: vel de manu: vel de
alio mēbro hominis sicut Eua: nō cōtra-
heret et ginalē. et sic culpa Ade ad istū nō
extenderet: sed bene extēderet gratia ch̄i

sti. et necessariū esset hunc baptizari/ tum
ppter charactere/ tum ppter pceptū ch̄i
sū adimplendū. De quo Jo. ij. Nisi quis
rebat⁹ fuerit ex aqua et spiritu sancto zc.
Daret ergo quō magnificata et manifesta
ta est maxima clemētia dei ppter peccatū
Ade: qd̄ nō contigisset si homo nō peccat-
bilis fuisset. Quarta ratio est vt osten-
datur diuina iustitia: que p̄sistit in hoc vt
bonos p̄mier et puniat malos. Nullus au-
tem homo fuisset malus si peccabilis non
fuisset: imo neq; bon⁹. vt infra parebit in
proxima ratioe. Et id ad hoc vt diuina iu-
stitia ostenderet in redditiōe premioz q̄
debetur bonis: et in redditiōe supplicio-
rum q̄ debent⁹ malis: fuit expedies/ vt hō
peccare posset. Et hanc rōnem tangit apo-
stolus Ro. ix. Quinta ratio est ppter hu-
mane laudis ostensionē seu p̄ virtutis lau-
dationē. Que em̄ esset laus hoīs si peccat-
re nō posset: Nulla. Et sequēter hō non
fuisset dignus premio nec pena: et sic non
esset paradisi nec infernus zc. Vide in-
fra ar. ij. ser. ij. in introitu. in secūda rōne.
Laus ergo viri iusti est quādo habz opo-
tunitatē peccandi et abstinere se a peccato.
Unde dicit scriptura. Beatus vir qui in-
uentus est sine macula. Et infra. Qui po-
tuit trāsgredi et nō est trāsgressus, facere
malū et nō fecit. Eccl. xxij. Sexta ra-
tio est: vt boni exercitētur per malos, et sic
meritum bonoz augeatur per patiētiā
et benignitātē, quia boni nō solū patien-
ter sustinent, sed etiā diligunt malos: iux-
ta cōsilium domini Marti. v. Audistis
quia dicituz est: diliges proximū tuū: et o-
ba. iiii. tu. Ego autēz dico vobis: diligite
inimicos vestros zc. Nota euāgeliz. Et
hanc ratiōem confirmat Aug. i. ij. de ciui-
tate dei: circa finem loquēs de casu p̄imi
hominis. Cum igit (inquit) futurū casus
humani deus non esset ignarus: cur cum
non sineret inuidi angeli malignitate ten-
tari: Nullo modo quidē q̄ vinceret in cer-
tis: sed nihilominus p̄ficius q̄ ab eius se-
mine adituro sua gratia/ idem ipse diaboli
lus fuerat sanctorz gloria maiore vincen-
dus. Hec ille. Si enim nō essent mali ho-
mines: multa merita et virtutes deessent
bonis, quia Daret sine aduersario viri-
tus: vt ait Sene. Vali ergo cōculcāt

bonos: sicut occasio fabricandi coronas bonis: sicut occasio fructus et augmenti pmi orum. Verbi gratia: si non fuisset Pilatus et Herodes et Layphas et Judas non fuisset clarificatus filius hominis pro morte: pro quam meruit gloria corporis: nec humanum genus fuisset redemptum. Item si non fuisset Quintilianus non fuisset Agatha gloria martyrii coronata: sicut de aliis. Item si non fuissent tyranni: non fuissent sancti viri martyres. Ideo de christis. Item estis cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint: et dixerint omne malum aduersus vos merentes: propter nomen meum. Gaudete et exultate: quoniam misericordia vestra copiosa est in celis. Mat. v. Septima ratio est propter vniuersi de eodem seu decorationes: quod opposita: supra se posita: magis elucescunt. Nota similitudine de campo quod in vere apparet pulchritudine: propter diuersitatem florum et colorum et odorum et formam partium. Assitit regina a dextris suis in vestitu deaurato circumdata variis speciebus et malis bonos commendat: adiuuante comparati. Sic e contrario mali magis vituperantur bonis comparati. Nec exultatione aliquid quod prederere possunt propter fragilitatem aut propter uiscentiam aut aliam causam. nam et hec fuerunt apud bonos qui tamen represserunt passiones medianibus virtutibus. contra quos dicit dominus. Viri inuicite surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam: quia penitentiam egerunt in predicacione Ione et ecce plus quam Ionas hic. Mat. xij. Si enim in iudicio excusare se uellet homo de peccato luxurie propter concupiscentiam innatam: dicit christus. Et que for for gines uiri et mulieres abstinerunt se: et sic si excusaret se de peccato commisso propter timorem mortis: opponet ei christus martyres. Sic de quilibet statu dicitur peccate. Octaua est propter creaturarum conditionem scilicet ut homo non sit peccatoris conditio: nisi quod alie creature: quas omnes sic deo administrat: ut agere propriis motibus sinat. vnde etiam hominem arbitrio proprio relinquere debuit. Unde dicit Theodosius. iij. sententia. dist. xxij. q. i. ar. i. in corpore quod sunt: quod nulli creature edicatum est nec communicabile fuit: quod peccare non possent propter conditorem nature sue: nec hoc contingit ex imperfectione diuine potentie sed ex imperfectione creature: que hoc recipere non potest: et etiam ex hoc quod quedam

impossibilitas coningeret ex implicatione contradictorius secundum Theodosium. Debit igitur relinquere hominem arbitrio proprio: ideo de scriptura. Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilij sui. id est in libertate arbitrij. Eccl. xv. patet ergo ratio que deus fecit hominem peccabilem.

De nouem causis quibus agitur grauat per peccatum. Sermo iij.

Quasi a facie

colubri fuge peccati et ubi supra. Prosequendo materia: ad huc primi articuli: scilicet de peccato in genere secundum considerandum de grauitate ipsius. et secundum quod attendat: et ex quo vniu dicat grauius altero. Circa quod nota. quod quod sit in sacra theologia. Utrum vniu peccati sit grauius altero. Circa quod notandum quod opinio fuit stoicorum quod omnia peccata erant paria: et ex hoc etiam veritatem ueritatem est fundata hereticorum error: quod ponentes omnia peccata esse paria: dicit etiam omnes penas inferni esse pares. Huius autem ipsi ut refert Theodosius. i. q. lxxij. art. ij. et hoc quod considerabant peccatum ex parte priuationis tantum: prout scilicet est recessus a ratione. Vnde sicut existimantes quod nulla priuatio suscipere magis et minus: posuerunt omnia peccata esse paria. Et pro istis facit: quod peccatum in scriptura quandoque dicitur mors spiritualis: iuxta illud psalmi. Non mortui laudate domine. Et Iacobus. i. peccatum cum summum fuerit generat mortem. In morte autem non cadit magis et minus cuius sit pura priuatio. Non enim nunquam mortuus est aliquis primo die mortis: et tertio vel quarto: post annum quando cadaver fuerit resolutum. Et sicut non est magis tenebrosa domus si lucerna sit operata pluribus velamentibus: quam si sit operata vno solo velamine: rotundum lumen intercludere. Sed hec opinio est contra veritatem et reprobat ratione et auctoritate. Ratione quidem quod secundum Theodosium. vbi supra. Si quis diligenter consideret inueniet duplex priuationum genus. Est enim quedam simplex et pura priuatio: que consistit quasi in corruptum esse: sicut mors est priuatio vite: et tenebra est priuatio luminis: et tales priuationes non recipiunt magis et minus

De peccato

nus: quod nihil residuum est de habitu opposi-
simo: et de his privationibus peccat ratio stulti-
corum. Sed peccatum non est talis privatio ut
infra patebit. Est autem alia privatio non simi-
plex sed aliquid rectius dicitur habitu opposito. quod
quidem privatio magis consistit in corrumpi-
tione in corruptum esse: sicut egritudo quod privatur
debita mensuratione humorum ita tamen quod
aliquid eius remanet: alioquin non remaneret
animal vivum, et similiter est de turpitudine et
alijs huiusmodi. Huiusmodi autem privationes re-
cipiunt magis et minus ex parte eius quod remanet
net de habitu contrario. Multum enim refert
ad egritudinem vel turpitudinem: utrum plus
vel minus a debita commensuratione humorum
vel membrorum recedat. Et similiter dicitur
dum est de vitijs et peccatis. Sic enim privatur in
eis debita commensuratione rationis ut non tota-
liter rationis ordo tollatur: alioquin si totaliter
rationis ordo tolleretur: non esset peccatum: sicut est
in furiosis et freneticis: infantibus et arrepti-
tibus et huiusmodi. Est autem notandum quod peccatum
mortale potest dupliciter considerari scilicet quod
quos effectus vel defectus producit. Uno
modo peccatum in quantum est gratie divine pri-
vaciuus et in hoc modo potest peccatum mortale
dici pura privatio. Unde ex illo respectu
non dicitur dari magis vel minus in peccatis: quia
sicut privatur homo gratia propter unum peccatum
mortale minus graviter: sicut pro magis grave
et sic pro unum sicut per centum. Iacobus. ij. Qui
totam legem servaverit: offendat autem in
uno factus est omnium reus. Et hoc respectu
peccatum assimilatur morti ut dicitur est.
et dicitur mortale eo quod auferit ab anima radi-
cem vite spiritualis: quod est gratie et charita-
tis. Item sicut non potest homo mortuus
resurgere per se nisi ex potentia dei: sic nec
peccator nisi per misericordiam dei. Iacobus. iij.
Perditio tua iustitiae ex te: tunc modo ex me au-
xilium tuum. De quo vide. I. articulus. iij. sermo. x.
pre. j. Alio modo potest considerari peccatum mor-
tale in quantum est rationis deordinatum: et
sic non est pura privationis: nec assimilatur mor-
ti: sed infirmitati rationis sancti Thome. quod hic
ponitur: et isto respectu unum peccatum est gra-
vius altero: in quantum magis deordinatur or-
dinem rationis: et sequenter magis facit contra pre-
ceptum dei et contra charitatem. Et ideo dicit
Glossa super illud Iacobus. iij. Qui totam legem ser-
vaverit offendat etc. Cur ergo non dicamus

paria peccata: nisi forte: quod magis facit contra
charitatem quod gravius peccat. igitur ut dicitur est
in vitijs et peccatis sic privatur debita com-
mensuratione rationis ut tamen non totaliter ratio-
nis ordo tollatur. alioquin malum si sit inter-
grum seipsum destruit: ut dicitur in. i. iij. Et ibi.
Peccatum ergo mortale cum sit egritudo spiri-
tualis non est pura privatio sicut nec egritudo
do corporalis. et ideo recipit magis et minus.
Quod autem peccatum comparet infirmitati
non solum in sacra scriptura sed frequenter hoc
dicitur: iuxta illud psalmus. Misereri mei domine quoniam
infirmus sum etc. Sana me domine quoniam tur-
bata sunt omnia ossa mea etc. sed etiam ex do-
ctrinis gentilium ut ponit Thome. j. ij. q. lxxv.
vii. ar. ij. Tullius et Seneca vitia appella-
bant egritudines. Pareat ergo ratio quare
peccata non sunt paria: sed unum tanto magis
est gravius altero: quanto magis recedit ab
ordine rationis. Auctoritate probatur per illud
quod dicit dominus per Pilatum. Iacobus. xix. Qui me
tradidit manus peccati habet. Et Hieronymus. dicit.
Quis dubitat acceleratus esse commissum
quia gravius est puniri. Pareat etiam hoc
exclusi penitus taxatis a iure civili et canonico:
eo scilicet quod diversam gravitatem peccatorum: et sic
pater conclusio. Diceret aliquis: satis miseri-
clarum est ratione et auctoritate quod unum peccatum
est gravius altero: sed vellem scire ex
quibus causis unum peccatum est gravius altero.
Circa quod nota: quod ex multis attenditur gravi-
tas peccatorum: prout late ponit Thome. j. ij. q. lxxv.
iij. per totum. sed ego recolligo causas istas
in novem que continentur in hoc versu. Quis
quid. ubi. pro quos. quotiens. cur quomodo. quan-
do. et habentur hec ab Augustino in libro de penite-
tia. et in decretis. de penitentia. dist. v. c. j. et in. ca.
Sicut dignum de homicidio. Et per Thome. j. ij.
q. vij. ar. ij. Et ponit etiam iuris consultus
in. l. Aut facta. de peccato. canonizata. de pe-
dist. j. Aut facta.
Prima causa est magnitudo persone a qua
peccat: hoc nota in verbo. quis.
Secunda causa est dignitas persone in qua pec-
catur: hoc potest notari eodem verbo.
Tertia causa est gravitas peccati quod com-
mittitur. Quid.
Quarta causa est irreuerentia loci in quo
peccatur. Ubi.
Quinta causa est multitudo personarum a
quibus ad peccatum inducuntur. Per quos.

Sexta causa est consuetudo peccandi quae peccatum multiplicat. Quotiens.

Septima causa est moriū peccandi quae peccatum mouetur. Cur.

Octaua causa est modus quo peccatum committitur. Quō.

Nonā causa est species incongruitas. quo peccatum peccatur. Quādo.

Prima causa aggrauationis peccati est magnitudo personae peccantis. Circa quod nota sunt tria. i. h. q. lxxij. ar. vi. Duplex est peccatum: quoddam ex subreptione. pueniens propter infirmitatem humane nature: et tale peccatum minus reputatur et hoc est maior in frute eo quod minus negligit hoc peccatum reprimere. quod tamen omnino subterfugere infirmitas humana non sinit. Alia species sunt peccata ex deliberatione. precedentia: et ista peccata tanto magis alicui imputantur: quanto maior est. Unde Hieronymus in ii. lib. de summo bono. Tanto maior cognoscitur esse peccatum: quanto maior quod peccatum habet. Item Hilarius papa. xxv. q. j. Nulli fas: ubi sic ait. Si quidem maior reatu delinquit quod potiori honore frui. et grauiora facit vitia peccatorum: sublimitas peccantium. Et Juuenalis satyra. viij. Omne animi vitium tanto respectius in se crimen habet: quanto maior quod peccatum habet. Et hoc potest esse propter quatuor. Primo quod facillime possunt resistere peccato maiores: puta quod excedunt in scientia et frute. Unde deus dicit Luc. xij. q. Seruus sciens voluntatem domini sui et non faciens digne plagis vapulabit multis. Nota hic contra theologos: iuristas et philosophos. qui sciens committunt peccata. et sic religiosi qui aunt regulam: et constitutiones magis peccant. Tales sunt siles demonibus etc. Item nota quod ignorantia excusat a toto interdum. quado totaliter causat in voluntate: interdum autem a tanto. quando minus voluntate: de hoc tangitur super sermone. j. pre. j. Et nota quod primi ex scientia peccantes efficiunt peiores postea quam prius erant: quod ipsi nequa reuertitur cum septem alijs spiritibus nequibus se. De hoc. xij. Secundo propter ingratitudinem: quod omne bonum quo quis magnificatur est dei beneficium cui homo sit ingratus peccando: et quantum ad hoc quilibet maioribus et lazin temporalibus bonis peccatum aggrauatur: secundum illud Sap. vi. Potentes potentiorum menta patient. Tertio propter specialem re-

pugnantiam actus peccati ad magnitudinem personae: sicut si princeps iustitiam violat qui ponit iustitiam custos. et si sacerdos fornicet qui castitatem vovit. Quarto propter exemplum siue scandalum quod ut dicit Gregorius in pastorali. in exemplum vehementer culpa excelsior honoratur. Nota contra religiosos tenentur res banderiam in campanili in carnisputio. Item de rectoribus civitatis qui tempore natalis dominici ludunt ad aleas et tempore carnisputii sunt principales ad ludendum ad plurius etiam notitias pueniunt peccata magis: et magis homines ea indigne ferunt: sicut Theobaldus ubi supra. j. h. q. lxxij. ar. x. Secundo grauius peccatum propter conditionem personae in qua peccat. Quanto enim persona in qua peccat: siue cui infertur iniuria est excellentior: tanto grauius est peccatum. Quia ergo persona diuina seu essentia eius est infinite excellentior. ideo peccata quae immediate committuntur contra ipsam diuinam sunt grauissima: sicut idolatria in infidelitas delitas peritium fractio voti/heresis et diuinatio et heresia. Secundo post illa est grauius peccatum si offendit personam que est coniuncta deo. Deo autem tanto magis alijs coniungitur quanto est virtuosior: vel deo sacratio et ideo iniuria illata tali personae magis redundat in dominum: iuxta illud Zach. ij. Qui vos tangit quasi tangat pupillam oculi mei. Et ps. Nolite tangere oculos meos. Nota hic contra blasphematores christi et beate virginis et sanctorum dei. Nota etiam hic contra sacrilegos seu corruptores monialium. Item contra peccuplicitas sacerdotum. Tertio grauiatur peccatum ex conditione personae coniuncte ipsi peccanti. Tanto enim grauius quis peccat: quanto in magis coniunctam personam peccat: seu naturali coniunctione seu beneficijs seu quacumque coniunctione: quod videtur in seipsum magis peccare et pro tanto grauius peccat: secundum illud Eccl. xij. Qui sibi nequit est: cui alij bonus erit. Quarto grauius peccatum ex parte dignitatis personae in quam peccat. Et ideo peccatum quod fit in personam publicam: puta regem vel principem qui gerit personam totius multitudinis est grauius quam quod committitur contra vnā personam priuatam eo qui plures tangit. Unde specialiter dicitur. Erod. xxij. Principi populi tui non maledices. Et similiter

De peccato

iniuria q̄ fit alicui famose p̄sone videt esse
gravior: ex h̄ q̄ in scandalū z turbationez
plurimoz redūdat. fm̄ sententiā Tho. i. ij.
q. lxxij. ar. ix. Et cōcordat lex humana q̄
gravi⁹ puniunt delicta q̄ comittunt in p̄
sonā principis q̄ alia: vt ptz L. ad le. iul.
maiestas. l. Quisquis canonizata. vj. q. j.
Siquis. ¶ Tertio graui⁹ pctm̄ ex quā
ritate pcti qd̄ comittit. qd̄ tanto graui⁹ est
q̄ro maius nocumētū ex pctō inferi. Et
siquidē nocumētū sit p̄uisus et intentū:
et tunc directa quāritas nocumētū adau⁹
get grauitatē pcti: qz tunc nocumētū est
p̄ se obiectum pcti. ¶ In homicidiū est gra
uius detractio: qz p̄ primū infertur no
cumētū vite corporali: p̄ fm̄ fame q̄ est mi
nus bonū. ¶ Itē detractio est graui⁹ furto
eadē rōne. ¶ Item pctā spūalia. i. p̄ que p̄n
cipalr̄ inferi nocumētū anime sunt graui
ora p̄dictis: sicut seditio hereticoz. Si ve
ro nocumētū nō sit intentū: nec p̄uisus
siq̄dē sequit p̄ se ex actu pcti directe pec
catū aggrauat: puta si aliq̄ publice forni
cat: sequit scandalū primoz: qd̄ quis tpe
nō intendat nec forte p̄uideat directe p̄
h̄ aggrauat pctm̄. Si autē nocumētū nō
p̄ se: sed p̄ accidens sequat ex actu pcti nō
aggrauat pctm̄ directe: sed p̄pter negligē
tia p̄siderandi nocumēta q̄ cōsequi pos
sent: impurant homini ad penā que mala
euentū p̄ter eius intentionē si dabat ope
ram rei illicitē. ¶ In exēplū demādate aliq̄
quē verberari solū. si sequat occasio verbe
rati vel p̄berantis impurant mandati: vt
ca. vl. de homicidio li. vj. ¶ Item alia exem
pla potes videre sicut scriptū in sermonibz
q̄dragesimalibz de p̄ceptis in. v. p̄cepto.
¶ Nō occides in sermo. de homicidio casua
li. P̄dicta sunt de mēte Tho. p. ij. q. lxx
ij. ar. vij. vbi latius ponit. Est etiā pctm̄
spūale graui⁹ q̄ carnale. ceteris paribus.
¶ Licet pctā carnalia sint maioris infamie
q̄ spūalia s̄z Big. z ponit Tho. f. ij. q. lxx
ij. ar. v. Sunt autē pctā spūalia: superbia:
auaritia: ira: inuidia z acedia. Pctā vero
carnalia sunt luxuria: z gula. Illud etiā
notandū q̄ pctm̄ graui⁹ ex actu. Nā gra
uius est pctm̄ quod a voluntate deducit in
actu: q̄ qd̄ in sola voluntate p̄sistit. Ratio
est: qz cū fm̄ pctm̄ in deordinatiōe volun
tatis p̄sistat. tanto graui⁹ est pctm̄ quanto
act⁹ est mag⁹ inordinat⁹: magis autē inor
dinat⁹ est: cū ad opus deducit a voluntate.
¶ Cū i sola voluntate p̄sistat ceteris paribz.
¶ Itē dñs dicit Dar. v. Qui viderit mliē
rē ad p̄cupiscendā eam tam merbar⁹ est in
corde suo. tamē graui⁹ peccat cū actu lux
uriat cū mliere: qz ip̄e actus exterior cō
munit adanger voluntatē in malis opet
ribz: z s̄ magis deordinat voluntas. z p̄
quēter act⁹ exterior pcti efficit q̄ntoz. Est
autē notandū fm̄ Dar. q. si voluntas z op⁹
pcti sunt sepata s̄z diuersa tpa/ sunt diuer
sa pctā: qz sunt diuerse auersiones z p̄uer
siones: sed si voluntas z opus sunt cōiun
cta vt causa z effect⁹. sic sūt vnū peccatū
formalit/ licz plura materialit/. ¶ Quarto
to graui⁹ pctm̄ ex circūstātia loci. s. si fiat
pctm̄ in loco sacro. Nā si nō sit furtū in lo
co sacro sed extra: dicit furtū. Si autē in lo
co sacro: dicit sacrilegiū. Simile de forni
catōe. Bene d̄ text⁹ in. ca. Siquis. xvij. q.
lij. q̄ sacrilegiū est siue sacri de sacro: siue
nō sacri de sacro: siue sacri de nō sacro au
ferat. ¶ In z violat templū vl̄ ecclia p̄ san
guinis vl̄ seminis effusione: vt in. ca. j. de
p̄c. ecclie vel alt. li. vj. p̄pter qd̄ dñs zelus
reuerentiā dom⁹ dei facti flagello de sub
niculis expulit vendēt es z ementes de tē
plo: vt legitur Dar. xxj. iuxta illud ps.
Quoniam zelus domus tue comedit me.
¶ Hora hic contra illos qui vagantur multi
eres in ecclesia/ vel aliud turpius faciunt
in ea. ¶ Item contra illos qui faciunt in ea
contractus vel parlamenta vel iudicia et
litigia: contra q̄ haberunt in. ca. Decet do
mum domini: de immuni. ecclie. li. vj. Dic
vt expedit. Et ideo. ps. Domū tuam dol
mine decet sanctitudo zc. Et si contra fiat
processus iudicum secularium: ac sentent
ie in eisdem locis prolare non valent vt
ibi dicitur. ¶ Item non debent fieri in ec
clesiis confabulationes. ¶ Quinto gra
uatur peccatū ex multitudine personarū
z c. puta si adhibentur mediatores vel im
ternunci: qz oēs tales sunt principes z cri
minis z etiā damnationis: sicut etiam si
adhibētur socij criminis vel fautores seu
cooperatores in delicto. Dic de rufianis zc.
¶ Sexto grauatur ex iteratione seu cō
suetudine delinquendi: qz vt dicit canon.
Cōsuetudo nō minuit pctm̄ sed auget: vt